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Lamy "Notatek Płockich" trzykrotnie gościły au-
torów z Mazowieckiego Obserwatorium Geograficz-
nego Uniwersytetu Warszwskiego w Murzynowie k. 
Płocka, zajmujących się zagadnieniami klimatu lo-
kalnego. W 1977 r. opublikowano rozważania do-
tyczące cyrkulacji lokalnej powietrza w okolicy Pło-
cka (Lenart, 1977). Pięć lat później w kwartalniku 
TNP znalazł się dość obszerny raport z dwuletnich 
badań klimatu miejskiego Sierpca (Danielak, Lenart, 
1982), a rok później przedstawiono pierwsze wyniki 
studiów nad odrębnościami klimatycznymi Mazo-
wieckich Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicz-
nych (Danielak, Lenart, 1983). Ten ostatni zakres 
tematyczny zajmuje autorów szczególnie, gdyż pro-
wadzone od 1978 r. pomiary meterologiczne w Pe-
trochemii, Płocku i Murzynowie dostarczają coraz 
ciekawszych wyników. Były one prezentowane także 
poza "Notatkami Płockimi" w kraju (Danielak, Lenart, 
1988; Danielak, 1992; Biuletyn..., 1992) i zagranicą 
(Lenart, Danielak, 1988; Danielak, 1989; Danielak, 
Lenart, 1990). Niniejsze doniesienie dostarcza no-
wych informacji związanych z pomiarami ostatnich 
trzech lat, kiedy to uruchomiono stacjonarne pomiary 
meteorologiczne także w środkowej części kombi-
natu. 

Autorzy zwracali uprzednio niejednokrotnie uwa-
gę, że stacja meteorologiczna położona na terenie 
Zakładu Wodno-Ściekowego nie reprezentuje wa-
runków całego kombinatu. Spodziewano się, że róż-
nice termiczno-wilgotnościowe pomiędzy terenem 
otaczającym Petrochemię a jej wnętrzem będą naj-
większe, jeśli pomiary zlokalizuje się na zachód od 
Elektrociepłowni. Wyniki analiz zmieniających się 
warunków w zależności od położenia stacji zostały 
szerzej omówione (Danielak, 1992). 

Ostatnia seria równoległych pomiarów w centrum 
kombinatu (obok budynku Głównego Inżyniera d/s 
Ochrony Środowiska) i na dawnym stanowisku w 
Zakładzie Wodno-Ściekowego oraz porównawczo w 
Murzynowie (11 km na zachód) i Trzepowie (3 km 
na wschód) dostarcza konkretnych ocen fizycznego 
wpływu zakładu na warunki panujące w przygrun-
towej warstwie powietrza. Potwierdza się odnotowa-
ny już wcześniej spadek promieniowania słonecz-
nego w centralnej części kombinatu, przy czym w 
okresie lata straty te wynoszą parę procent. Są to 
różnice znaczące, zbliżone do obserwowanych w 
bardzo dużych miastach. Pamiętać jadnak należy, 
że MZRiP nie są znaczącym emitorem, tak jak duże 
miasta, a więc ograniczenie promieniowania słone-
cznego wywołane jest częstszym pojawianiem się 

form kondensacji pary wodnej w atmosferze. W 
chłodnej porze roku różnice są większe, zapewne 
z powodu częstszych przypadków lokalnych konde-
nsacji w postaci mgieł i niskich chmur. 

Kombinat deformuje także strukturę promienio-
wania odbitego, gdyż typowe powierzchnie wystę-
pujące na jego terenie mają bardzo zróżnicowane 
współczynniki albedo. Średnio osiąga ono 28 % ob-
niżając się miejscami do 10 %. Seria równoległych 
pomiarów aktynometrycznych w 1986 roku pozwoliła 
na ocenienie rejonu Płocka jako pozytywnie wyróż-
niającego się sumami całkowitego promieniowania 
słonecznego w stosunku do regionów sąsiednich 
oraz pozwala przyjąć różnicę pomiędzy MZRiP i dal-
szym otoczeniem (Murzynowo) na około 10 kJ/cm2. 

Obszar MZRiP wyzwala około MJ/m2 energii, 
przy czym zimą ciepło sztuczne prawie trzykrotnie 
przewyższa całkowite promieniowanie słoneczne. 
Dokonując podziału kombinatu na poszczególne in-
stalacje relacje te będą jeszcze wyższe. Znaczna 
część tej energii jest wykorzystywana w procesie 
intensywniejszego parowania, część jednak powo-
duje ogrzanie podłoża, zabudowań i nadległego po-
wietrza. Omawiając zaburzenia naturalnej dystrybu-
cji ciepła najłatwiej określić ilościowo efekty termi-
czne. Od początku badań stwierdzono jednoznacz-
ne różnice średnich wartości temperatury pomiędzy 
kombinatem a otoczeniem. Ostatnie lata przynoszą 
informację o spotęgowaniu tego efektu (tab.l). Na 
rys.1 przedstawiono różnice pomiędzy stacjami w 
MZRiP a otoczeniem, zebrane na podstawie serii 

Rys. i 
Przebieg różnie temperatur powietrza pomiędzy MZRiP a oto-

czeniem w latach 1981-1990 z Zakładzie Wodno Ściekowym (TZO) 
i w centrum (NO) w latach 1989-1992 



Tabela 1 
Różnice średnich wartości wybranych elementów meterologicznych pomiędzy MZRiP-NO w Płocku a okolicą w 1992 r. 

Element Jedn. 1 II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 
meterologiczny 

Temperatura Powietrza 

średnia °C 1,1 0,8 1,0 1.4 1,5 1,7 1,1 1,4 1,2 1,0 0,9 1,1 1,2 
maksymalna °c 0,8 0,5 0,5 0.9 0,8 1,0 0,6 0,5 0,8 0,6 0,6 0,9 0,7 

minimalna uc 1.4 1,1 1,4 2.1 2,6 3,2 2,5 2,8 1,9 1,5 1,2 1,7 1,9 
Wilgotność powietrza 

ciśnienie pary wodnej hPa 0,3 02, 0,0 0.0 0,1 0,0 -0,6 -0,6 -0,1 0,0 0,3 0,2 0,0 
wilgotność względna % 0 -1 -4 -6 -3 -6 6 -7 -6 -6 -3 -3 -5 

niedosyt ciśnienia pary wodnei hPa 0.1 0.2 0,4 0,9 1.4 2,0 1,9 2,3 1,1 0,7 0,3 0,2 0,9 
Opad atmosferyczny mm 5,9 6,6 9,5 3,7 -2,9 -4,5 0,1 -3,5 -2.1 -1,4 2,8 1,7 15,9 

Prędkość wiatru m's -2,7 -2,5 -2.2 -2,0 -1,5 -1,1 -1,5 -1,2 -1.9 -1,9 -2,6 -1,7 -1,9 

10 lat obserwacji (stacja w Zakładzie Wodno-Ście-
kowym) i trzech lat obserwacji (stacja w centrum 
kombinatu). Obraz jest nieco zaskakujący wielkością 
różnic, ale symptomatyczny. Różnice temperatur 
średnich (górna część wykresu) w rejonie Zakładu 
Wodno-Ściekowego (TZO) wynoszą ok. 0,5°C, na-
tomiast w centrum kombinatu są dwukrotnie wyższe. 
Ostrzejsze różnice wykazują temperatury minimalne 
(dolna część wykresu). Najwyższe notowane w 
czerwcu sięgają 3°C, nie spadając w żadnym mie-
siącu poniżej 1°C, gdy dziesięcioleciu 1981-90 w 
TZO wynosiły one średnio ok. 1,2°C. Maksima ter-
miczne w kombinacie są także wyraźnie wyższe jeśli 
mierzy się je w obecnej lokalizacji. Różnice te nie 
wykazują biegu sezonowego. Warto odnotować, że 
podane tu wartości są uśrednieniem bardzo dużej 
liczby obserwacji wartości miesięcznych. W przy-
padkach skrajnych temperatury na terenie kombi-
natu mogą być wyższe niż w Trzepowie i Murzy-
nowie nawet o 10°C. A jeśli uwzględnimy, że pomiar 
dokonywany jest na wysokości 2 m nad poziomem 
gruntu, to maksymalne różnice temperatury powie-
trza przygruntowego wolno ocenić na kilkanaście 
stopni. 

Przeglądając zapisy termograficzne z odczytami 
wartości temperatury co godzinę stwierdzamy pra-
ktycznie brak przypadków, gdy temperatura w kom-
binacie jest niższa niż w otoczeniu. Jeśli się to zda-
rzy, to sporadycznie w godzinach przedpołudnio-
wych. 

Taki obraz osobowości termicznych Petrochemii 
wiąże się ze stabilnym utrzymywaniem się "przemy-
słowej wyspy ciepła" wyrazistszej niż w przypadku 
dużych miast polskich. Przyczyny różnic termicz-
nych to emisja sztucznego ciepła ale też odmienne 
właściwości tizyczne podłoża oraz lokalna cyrkulacja 
atmosferyczna. Materiały budowlane i instalacje 
przemysłowe w ciągu dnia kumulują znaczne ilości 
ciepła z promieniowania słonecznego oraz ciepło 
sztuczne. W nocy część tego ciepła jest zwracana 
podłożu i powietrzu. W ten sposób wewnątrz kom-
binatu mało prawdopodobne są intensywne wychło-
dzenia radiacyjne. W efekcie zimą temperatury bar-
dzo rzadko obniżają się poniżej -10°C, a latem po-
niżej +10°C. 

Interesujące jest prześledzenie dobowych prze-
biegów temperatury. Ocieplający wpływ kombinatu 
na jwy raźn ie j z a z n a c z a się w godz inach 
późnowieczornych i nocnych. Łagodzone są także 
nagłe wzrosty i spadki temperatury, związane w te-
renie otwartym z adwekcją i intensywną insolacją 
oraz wychłodzeniem radiacyjnym. 

Dobrą ilustracją wpływu MZRiP na warunki ter-
miczne są różnice liczby dni charakterystycznych. 
Szczególnie duże są różnice w liczbie dni przymroz-
kowych (z temperaturą minimalną poniżej 0°C). W 
1992 r. w centrum kombinatu było ich o 33 dni mniej. 
Dni mroźnych (maksymalna poniżej 0°C) było mniej 
o 5, a bardzo mroźnych (minimalna poniżej -10°C) 
na terenie MZRiP było tylko 3 przy 12 w jego naj-
bliższym otoczeniu. Lato w Petrochemii trwa średnio 
o tydzień dłużej, a w 1992 r. zanotowano tutaj aż 
7 nocy gorących (temperatura nocą nie spada po-
niżej 20°C) przy średniej krajowej 1 -1,5 przypadków. 
Charakterystyki te zbliżają klimat Petrochemii do wa-
runków panujących na Nizinie Pannońskiej. 

Przeniesienie stacji meteorologicznej w głąb 
kombinatu wyjaśniło wpływ tego zakładu na stosunki 
wilgotnościowe (tab.l). Wnętrze to jest wyraźnie su-
chsze pomimo bardzo intensywnej wymiany pary 
wodnej, także antropogennego pochodzenia. Przy 
zwiększonej zawartości pary wodnej w atmosferze 
obserwuje się wyraźne obniżenie wi lgotności 
względnej w ciepłej porze roku o 3-6 % (rys.2). Bieg 
dobowy różnic jest wyraźny i należy sądzić, że cha-

Rys.2 
Przebieg różnic wilgotności względnej powietrza pomiędzy 

MZRiP (NO) a otoczeniem w 1992 r. 



rakteryzuje się nim cały teren kombinatu za wyjąt-
kiem Zakładu Wodno-Sciekowego i otoczenia blo-
ków wodnych. Wprowadzenie do obiegu pary wod-
nej w procesach technologicznych i odprowadzanie 
istotnej części wody oparowej systemem kanaliza-
cyjnym stwarza wysoce odmienne od naturalnych 
warunki wilgotnościowe (Danielak, 1989; Suwalska, 
Lenart, 1985). Charakteryzują się one bardzo dużym 
zróżnicowaniem przestrzennym na terenie Zakła-
dów. Pomierzona na stacji meteorologicznej (TZO) 
wilgotność względna powietrza była średnio o 3% 
niższa niż na otwartych terenach otaczających. Su-
szej jest zwłaszcza latem, zimą częste są przypadki 
z wyższymi wartościami wilgotności względnej. 

Prowadzone w latach 1986-1987 badania proce-
su parowania w warunkach quasinaturałnych na te-
renie MZRiP potwierdziły, że proces ten jest deter-
minowany całym kompleksem czynników (Danielak, 
1989). Okazało się, że sumy parowania potencjal-
nego obliczonego w funkcji niedosytu ciśnienia pary 
wodnej dla powierzchni trawiastych na terenie 
MZRiP były od 5 do 10 % wyższe niż w okolicy 
(Murzynowo) i wynosiły w okresie ciepłym 1986 r. 
1124 mm, a w 1987 r. 996 mm. Duże zróżnicowanie 
pokrycia terenu i znaczny udział powierzchni sztu-
cznych (37 %) pociąga za sobą mniej oszczędne 
gospodarowanie wilgocią glebową przez powierzch-
nie quasinaturalne. Powoduje to szybsze wyczer-
pywanie wody i w rezultacie hamowanie transpiracji. 
Przy porównaniu z warunkami naturalnymi zaznacza 
to się w istotnie mniejszych sumach parowania te-
renowego. Obliczone sumy parowania w ciepłych 
okresach wynosiły tu w 1986 r. 378 mm i w 1987 
r. 453 mm, i były niższe od wartości dla Murzynowa 
odpowiednio o 28 i 10 %. 

Stwierdzone różnice w sumach opadu na terenie 
MZRiP i otoczeniu nie są istotne statystycznie. Zwię-
kszenie szorstkości podłoża poprzez zabudowę i 
wzmożenie ruchów konwekcyjnych na terenie kom-
binatu ma niewątpliwy wpływ na podwyższenie sum 
opadu. Jest to jednak zjawisko trudne do uchwy-
cenia przy obecnej lokalizacji punktów pomiaro-
wych. Stacja porównawcza w Trzepowie leży w stre-
fie bezpośredniego wpływu aerodynamicznego 
MZRiP (po stronie zawietrznej), a drugi posterunek 
otoczenia (Murzynowo) znajduje się w terenie o du-
żej dynamice procesów konwekcyjnych. Praktycznie 
należałoby więc analizować pojedyńcze epizody 
opadowe uwzględniając ich genezę i w różnych sy-
tuacjach anemometrycznych. 

Niniejsze doniesienie pomija zagadnienia zwią-
zane z lokalną cyrkulacją powietrza oraz omówienie 
warunków decydujących o rozprzestrzenianiu się za-
nieczyszczeń. Były one omawiane w cytowanych 
publikacjach. Przygotowywana jest także obszer-
niejsza synteza na ten temat. Należy wszakże 
stwierdzić, że wykryte bardzo duże różnice termi-
czno-wilgotnościowe panujące przez cały rok na ob-
szarze MZRiP każą w każdym przypadku wykorzy-
stywania danych hydrometeorologicznych z rejonu 
Płocka do odrębnego traktowania kombinatu. W 
szczególności propagacja zanieczyszczeń, analiza 
warunków bioklimatycznych, czy nawet elementy 
meteorologii technicznej (na potrzeby transportu czy 
budownictwa) wymagają wykorzystania cytowanych 
tu danych pochodzących z pomiarów dokonywanych 
na terenie MZRiP. Swoisty klimat Petrochemii od-
działywuje oczywiście również na resztę miasta i te-
reny przylegle. Ten aspekt wymaga jednak dalszych 
badań. 
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